
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 117 del 25/05/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 52 DEL 20/05/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza delle strade comunali nel Capoluogo”, finanziati con
Delibera CIPE n.14/2019: Affidamento lavori con trattativa diretta sul MEPA. Aggiudicazione
definitiva .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Premesso che :

 con Delibera CIPE n. 14/2019, “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo
delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza
delle strade nei piccoli comuni” è stata ridetermina la dotazione finanziaria di ciascun Patto
per lo sviluppo delle diverse regioni, e rideterminato per la Regione Calabria un importo
pari a 1.208,7 milioni di euro;

 con nota del Presidente della Regione Calabria N. 380837/SIAR del 4.11.2019 , protocollo
dell’Ente n. 2327 del 05.11.2019 è stata trasmessa la scheda rilevamento programma strade
(Delibera CIPE 14/2019), il contributo assegnato in base al numero di abitanti ed è stata
indicata la documentazione da trasmettere;

 il Comune di Petrizzi risulta avere una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti e pertanto il
contributo assegnato era pari ad € 70.000,00;

 con successiva nota della Presidente della Regione Calabria, Prot. SIAR n. 0236914 del
20/07/2020, è stato comunicato a questo Ente che nell’ambito dei fondi stanziati con
Delibera CIPE n.14/2019, destinati alla messa in sicurezza delle strade comunali delle aree
interne di Comuni con meno di duemila abitanti, l’importo assegnato è pari a € 57.142,86,
quindi inferiore a quello originariamente indicato;

 con Pec del 16.9.2020 è stata trasmessa alla Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture,
Lavori Pubblici, Mobilità la scheda di intervento ed il quadro economico rimodulato;

 con nota n. 314438 del 1.10.2020 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 2.10.2020 prot
2214, sono state richieste delle integrazioni alla suddetta scheda;

 con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 6.10.2020 è stata approvata la suddetta
scheda e dato indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per l’adozione di ogni atto annesso e
connesso per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di €
57.142,86;

Vista la convenzione sottoscritta in data 19.10.2020 tra la Regione Calabria e il comune di
Petrizzi;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.3.2022 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo- esecutivo per l’importo di € 57.142,91 di cui € 49.000,00 lavori compresi €
1.000,00 per oneri di sicurezza e € 8.142,90 per somme a disposizione dell’amministrazione.
Vista la propria determinazione n. 35 del 6.4.2021 con la quale si è stabilito di provvedere alla
scelta del contraente, relativamente all’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza delle strade
comunali nel Capoluogo “ per l’importo di € 49.000,00 di cui € 48.000,00 soggetti a ribasso, €
1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso mediante affidamento ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs 50/2016, da svolgersi tramite MEP.A, con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. Citato, previa consultazione di almeno tre operatori
Atteso che la sopra richiamata determinazione ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad
oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, e l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono



alla base;
In ordine al punto 1): FINE DA

PERSEGUIRE:
Messa in sicurezza strade comunali

In ordine al punto 2): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Messa in sicurezza in sicurezza strade
comunali

FORMA DEL
CONTRATTO:

contratto stipulato tramite MEPA

CLAUSOLE
ESSENZIALI:

Sono contenute nel capitolato speciale

In ordine al punto 3): CRITERIO DI
SELEZIONE:

Affidamento diretto tramite MEPA ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs. n°50/2016;

Atteso che in data 09.05.2022 , è stata attivata apposita RDO n. 3011888 , per l’affidamento dei
lavori di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta a tre operatore economici;

 
Ragione sociale Partita iva

1
IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO
FABRIZIO VITO

02443500794

2 IMPRESA EDILE ING CELIA EMANUELE 02570620795

3 MAIOLO FRANCESCO 02364890794

Considerato che allo scadere del termine per la ricezione dell’ offerta , fissato per il 13.05. 2022
alle ore 15.00 è pervenuta solo una offerta dell’operatore economico Impresa Edile Ing. Celia
Emanuele P.Iva 02570620795, con sede in ITALIA - PETRIZZI (CZ) VIA DE GASPERI, 36, che
ha offerto un importo ribassato di € 47.000,00 sull’importo da ribassare di € 48.000,00 , oltre €
1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , per un totale € 48.000,00
Accertato che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua;
Dato atto :

 della verifica, con esito positivo, dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 in
capo al professionista;

 che ai sensi dell'art. 83 del decreto legislativo n. 159/2011 non è richiesta l'acquisizione di
documentazione antimafia in relazione ai contratti il cui valore complessivo non eccede la
soglia di 150.000,00;

 che ai sensi dell'art. 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016 non trova applicazione
al presente affidamento il termine dilatorio, di cui all'art. 32, comma 9, del decreto
legislativo n. 50/2016 e pertanto la stipulazione del contratto avverrà conseguentemente al
presente provvedimento;

 il contratto verrà stipulato tramite atto pubblico
Constatato che, ai sensi del comma 5 lettera c dell’art. 183 del T.U. 267/2000, alla spesa si farà



fronte le risorse previste sul finanziamento di euro 57.142,86 concesso con Delibera CIPE n.
14/2019, “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.
Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni
iscritto nell’apposito capitolo di bilancio;
Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente
determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune
www.comune.petrizzi.cz.it;
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui

all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;

Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147

/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i

Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,

comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.

102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli

strumenti di programmazione;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 28.04.2022, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione 2022:

Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente
determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune
www.comune.petrizzi.cz.it;
Visto che si è provveduto ad acquisire: CUP: I57H20002080002 e CIG 9177520915
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06 e

successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti;

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture”;

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
Di approvare la RDO n: 3011888 , volta sul MEPA al fine di affidare i lavori di “ Messa in
sicurezza delle strade comunali nel Capoluogo “;
Di aggiudicare i lavori di " Messa in sicurezza delle strade comunali nel Capoluogo “ditta Edile
Ing. Celia Emanuele P.Iva 02570620795, con sede in ITALIA - PETRIZZI (CZ) VIA DE GASPERI,
36:
Di dare atto che:
 l’importo dell’aggiudicazione di cui sopra risulta essere di € 47.000,00 al netto del ribasso

oltre € 1.000,00 per un totale complessivo di € 48.000,00 oltre iva come per legge;
 l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte

previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a

http://www.comune.petrizzi.cz.it
http://www.comune.petrizzi.cz.it


base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dall'operatore in
sede di gara;

 contratto d’appalto sarà stipulato tramite atto pubblico
 Che alla spesa di € 52.800,00 si farà fronte con il finanziamento di euro 57.142,86

concesso con Delibera CIPE n. 14/2019, “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo
sviluppo delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade nei piccoli comuni, iscritto in bilancio al cap 3301.10;

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della
Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero CIG (codice
identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento
(transazione finanziaria) è : Codice C.I.G. 9177520915
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla
base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;
Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 104/2010;
Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali;
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 24/05/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

275 24/05/2022 € 52.800,00 08.01 2.02.01.09.012 3301.10 2022

 Data 24/05/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


